649. Obj. tertia. 1^o Christus meruit nobis vitam æternam. 2^o Ergo vel Christi merita per se sufficiunt, vel non sufficiunt; si ea dicamus sufficere, frustra igitur requiruntur opera nostra; si dicamus non sufficere, injuriam irrogamus Christo. 3^o Vel saltem inde sequeretur, nos gloriam dividere inter Christum et homines, si præter ejus merita nostra etiam requireremus ad vitam æternam obtinendam.

650. Resp. ad 1^m, *Dist.* Christus meruit nobis vitam æternam, concedendam tamen nostræ cooperationi per opera meritoria, *conc.*; absolute absque nostra cooperatione, *neg.* Nam Christus non eo sensu meruit nobis vitam æternam, ut nos nihil præstare

φείς, κ. τ. λ. Sane servus non emp-
tus, sed domi educatus, etc. neque
Thucydides, 8, aperte distinxisset τὰ ἀν-
δράποδα πάντα, καὶ δοῦλα, καὶ ἐλεύ-
τερα, omnia mancipia et servi et
liberi; immo vero Scholiastes Theo-
criti, v. 5, ex Crysippo docet, etiam
ἀπελευθέρους seu liberos vocari δοῦ-
λους, servos. Igitur δοῦλος nihil aliud est
quam servus, ita ut ejus correlativus
sit δισπότης, herus, et opponatur qui-
dem plerumque voci ἐλεύθερος (1 Cor. xii,
13), sed mancipium minime unquam
sit; hoc enim græce dicitur ἀδράποδον;
unde derivatur ἀδραποδοστής, plagia-
rius seu mancipii venditor, 1 Timoth.
i, 10, et apud alios Scriptores græcos
ἀδραποδάνης; mancipiorum emptor.
Hæc ideo adnotavimus, quia hæretici
inde 1^o colligebant, nullam nos me-

teri mercedem ob bona opera cum gratia
patrata, prout nulla rependitur merces
mancipio; 2^o colligebant, nullum opus,
ut dicitur, *supererogationis* a nobis elici
posse, cum nullam sit prorsus opus
bonum, quod Deo non debeatur, qua-
liã sunt opera mancipiorum respectu do-
minorum suorum.

(1) Cfr. Sanctius in hunc loc. qui
censet, nihil aliud significari hoc dicendi
genere proverbiali, quam fœtere Ju-
dæorum sacrificia, quæ *justitiæ* vo-
cantur, apud Deum, et ipsum ad il-
lam fucatam sanctitatis speciem nau-
seare non aliter quam ad ea, quæ propter
fœditatem aversantur oculi, aut propter
amaritiam et cruditatem fastidit sto-
machus. Cfr. etiam Rosenmuller.

deberemus; sed eo sensu meruit, ut nobis compararet gratias, quibus cooperantes applicaremus nobis merita ipsius, et hac ratione opera nostra efficerentur meritoria; ut suo loco ostendimus, disserendo de ipsius Christi satisfactione.

651. Ad 2^m, Respondeo, sufficere Christi merita et non sufficere sub diverso respectu. Sufficiunt quoad se, cum Christus superabundanter et cumulatissime pro nobis meruerit ac satisfecerit; non sufficiunt quoad nos ex positiva Dei voluntate, qui noluit, ut Christi merita nobis prodessent, nisi accederet cooperatio nostra. Tantum vero abest, ut inde detrahatur meritis Christi, quin potius maxime commendetur eorum efficacia, qua non solum obtinuit nobis jus vitæ æternæ, sed etiam vim et virtutem merendi. Hinc quemadmodum nihil detrahitur de gloria vitis, si palmites ipsius multum fructum afferant; imo quo uberiores fructus palmites ferunt, eo magis laudanda est vitis, quia quidquid vivi succi et humoris habent palmites, totum ex ea habent; ita nihil detrahitur de gloria meritorum Christi per merita nostra, quæ ab ipsis procedunt; sed potius merita Christi per merita nostra etiam atque etiam commendantur (1).